Slovenská pedagogická knižnica
Šikanované dieťa

(literatúra na Slovensku v rokoch 2004 – 2010)
Výberová bibliografia

Bratislava 2011
ÚVOD

Keďže je šikanovanie, v našom prípade u detí, javom v spoločnosti stále rozšíreným a nebezpečným, pristúpili sme k spracovaniu tejto problematiky v podobe pokračovania  rovnomennej bibliografie vydanej v roku 2004. Tentoraz mapujeme literatúru slovenskej proveniencie z obdobia rokov 2004 až 2010. Chceme tým pomôcť naším používateľom, ktorí literatúru na túto tému často vyhľadávajú.


Bibliografia, určená záujemcom z radov odbornej i laickej verejnosti, je členená na knihy a články. V rámci týchto dvoch kategórií je usporiadaná chronologicky a v rámci jednotlivých rokov abecedne. Vybavená je autorským registrom.
                                                                                                       Mgr. Miroslava Hajtmánková

       KNIHY

        2004

1.  HRONCOVÁ, Jolana
 Sociálna patológia / Jolana Hroncová. – Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela,   

 2004. – 191 s.
 ISBN 80-8055-926-0

2005
2.  Spoločne proti násiliu za bránami škôl : zborník z konferencie uskutočnenej pod   

    záštitou starostu mestskej časti Ružinov Ing. Pavla Kubovičova : Bratislava, 25.  

    máj 2005 / [zost.] Eva Gajdošová. – Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 
    [2005]. – 99 s. 
             ISBN 80-8050-879-8

2006

3.  Rozvíjanie súdržnosti a tolerancie žiakov základných škôl ako prevencia agresie 
 a šikanovania : výsledky projektu MŠ SR Zdravie v školách : zborník z odborného 
 semináru [i.e. seminára] učiteľov pod záštitou zástupkyne starostu mestskej časti 
 Bratislava – Petržalka : Bratislava, 29. novembra 2006 / [zost.] Eva Gajdošová, 
 Elena Rapavá. – Bratislava : Filozofická fakulta Univerzity Komenského, 2006. – 
 94 s.

 ISBN 80-89236-15-4
4.  Sociálno-pedagogické štúdie 2006 (CD-ROM) / zost.: Eva Fülöpová, Peter Fudaly, 
 Milan Pukančík. – Bratislava : Univerzita Komenského, 2006. 
 ISBN 80-223-2248-2
2007
5.  GAJDOŠOVÁ, Eva

 Program rozvoja tolerancie v školách / Eva Gajdošová. – Bratislava : Metodicko- 

 pedagogické centrum Bratislavského kraja, 2007. – 64  s.

 ISBN 978-80-7164-439-2

6.  JUHÁS, Ján

 Primárna prevencia rizikového správania na základných školách a osemročných 
 gymnáziách : výsledky prieskumu / Ján Juhás. – Košice : Spoločenstvo   

 evanjelickej mládeže, 2007. – 42 s.

 ISBN 978-80-967168-3-8

7.  Násilie v rodine a v škole III : príčiny vzniku a spôsoby ich odstraňovania : 
 monografia vedeckých príspevkov (CD-ROM) / red.: Anežka Hamranová. – Nitra : 
 Univerzita Konštantína Filozofa, 2007. 
 ISBN 978-80-8094-184-0

8.  Problematika sociálno-patologických javov v školskom prostredí – stav, prevencia, 
 riešenie : zborník príspevkov z medzinárodnej konferencie konanej 16. novembra 
 2007 v Ružomberku (CD-ROM) / zost.: Tomáš Jablonský, Katarína Tišťanová. – 
 Ružomberok : Katolícka univerzita, 2007.

 ISBN 978-80-8084-246-8

9.  SUROVÁ-ČULÍKOVÁ, Anna

 Cesta k tolerancii II / Anna Surová-Čulíková, Štefan Matula. – Bratislava :     

 Metodicko-pedagogické centrum, 2007. – 88 s.

 ISBN 978-80-8052-309-1

10. Súčasná poľská mládež a vplyv prostredia na jej život / Slawomir Mazur, Miroslaw 
   Babiarz. – Ružomberok : Pedagogická fakulta Katolíckej univerzity, 2007. – 112 s.

ISBN 978-80-8084-213-0

11. ŠIMEGOVÁ, Miroslava

Šikanovanie v školskom prostredí / Miroslava Šimegová. – Banská Bystrica :   

Univerzita Mateja Bela, 2007. – 105 s.

ISBN 978-80-8083-384-8

2008

12. BAKOŠOVÁ, Zlatica

Sociálna pedagogika ako životná pomoc / Zlatica Bakošová. – [Bratislava] : Public 
promotion, s.r.o., Mgr. Štefan Berdis, 2008. – 251 s.
ISBN 978-80-969944-0-3

13. BRAT, Roman

   Môj anjel sa vie biť (dve audiokazety) / Roman Brat. – Levoča : Slovenská   

   knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu, 2008. 

   ISBN 9788010013265

14. KARIKOVÁ, Soňa

   Šikanujúci žiak v prostredí stredných škôl / Soňa Kariková, Miroslava Šimegová.  

   – Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2008. – 207 s.

   ISBN 978-80-8083-680-1

15. Násilie v edukačnom prostredí. – Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2008. – 141 s.
   ISBN 978-80-8083-693-1

16. Pedagogika : vedecko-odborný seminár s medzinárodnou účasťou : 2. júna 2008 (CD-ROM)/ zost.: Tomáš Jablonský. – Ružomberok : Pedagogická fakulta Katolíckej univerzity, 2008.

   ISBN 9788080843205

17. Prevencia ako účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR a tvorba multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník príspevkov z vedeckej konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej dňa 11.6.2008 v kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. – Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišské Podhradie : Kňazský seminár biskupa Jána Vojtaššáka, 2008. – 82 s.

   ISBN 978-80-8084-321-2

18. Výchova ku kritickému mysleniu : metodická príručka pre učiteľov vydaná v rámci projektu KEGA 3/4107/06 „Prevencia ako účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR a tvorba multimediálnych programov pre vyučovací proces. – Spišské Podhradie : Katolícka univerzita v Ružomberku, 2008. – 131 s.
   ISBN 9788080843137

2010
19. DEĎOVÁ, Mária

Hodnoty a prežívanie zmyslu života u agresorov šikanovania / Mária Deďová. – Trnava : Filozofická fakulta Trnavskej univerzity, 2010. – 195 s. 
ISBN 978-80-8082-358-0

20. Dieťa v ohrození : zborník príspevkov z konferencie, konanej dňa 10. a 11. decembra 2009 / [Eva Farkašová ... [et al.]]. – Bratislava : Eurokódex, 2010. – 400 s. 

               ISBN 978-80-89447-24-4

21. HOLLÁ, Katarína

   Elektronické šikanovanie : nová forma agresie / Katarína Hollá. – Bratislava :    

   Vydavateľstvo Iris, 2010. – 92 s.
   ISBN 978-80-89256-58-7

22. SEJČOVÁ, Ľuboslava
   Dieťa ako obeť násilia / Ľuboslava Sejčová. – Bratislava : Album, 2010. – 210 s.

   ISBN 978-80-969908-3-2

ČASOPISY
2004
23. GALDUNOVÁ, Mária

Naučme sa chápať druhého / Mária Galdunová. In: Učiteľské noviny. – 
ISSN 0139-5769. – Roč. 54, č. 3 (2004), s. 10.

24. GALDUNOVÁ, Mária

   Nebezpečné šikanovanie / Mária Galdunová. In: Vychovávateľ : časopis  

   pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. L, č. 5 (2004), s. 34.

25. GALDUNOVÁ, Mária

               O šikanovaní trocha inak- / Mária Galdunová. In: Vychovávateľ: časopis  

               pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LI, č. 2 (2004), s. 38.
26. HOFBAUER, Břetislav
               O šikaně ve výchově mezinárodně / Břetislav Hofbauer. In: Vychovávateľ:   

               časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. L, č. 5 (2004), s. 13-15.

27. HUDÁK, Pavol

   Spolužiaci mu zlámali ruky! : Lukášova matka učiteľku upozorňovala, že ho  

   v škole trýznia / Pavol Hudák. In: Nový Čas. – ISSN 1335-4655. – Roč. 14, č. 109   

   (13.5.2004), s. 10.
28. KOTRČ, Daniel

   Problematika šikanovania a užívania psychoaktívnych látok, výskyt hráčstva   

   v základných školách v okrese Kysucké Nové Mesto / Daniel Kotrč. In:  

   Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – Roč. 39, č. 1 (2004), s. 69-78.

29. LOUKOTOVÁ, Vladimíra

   Lze vymítit šikanování ze škol? / Vladimíra Loukotová, Jitka Kropáčová. In:  

   Vychovávateľ: časopis pedagógov. – Roč. LI, č. 2 (2004), s. 25-27.

30. Miesto činu škola : keď vaše dieťa potrebuje pomoc. In: Rodina a škola : mesačník pre rodičov a učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 52, č. 8 (2004), s. 14-15.
31. PODLIPA, Štefan

   Postavme hrádzu agresivite / Štefan Podlipa. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139- 

   5769. – Roč. 54, č. 12 (2004), s. 10.

2005

32. Dysfunkční mikce ohrožující horní močové cesty u šikanovaného chlapce / Ivan   

   Kolombo...[et al.]. In: Urológia. – Roč. 11, č. 1 (2005), s. 12-15.

33. KALÁSZOVÁ, Dagmar

   Šikanovanie – kto je obeť a kto agresor? / Dagmar Kalászová. In: Dieťa nielen pre   

   rodičov : populárny dvojmesačník zameraný na problematiku odbornej starostlivosti  

   o deti a rodiny. – ISSN 1335-0919. – Roč. XI, č. 9 (2005), s. 70.

34. KARIKOVÁ, Soňa

   Rodinné prostredie iniciátorov šikanovania / Soňa Kariková, Miriam Šimegová.   

   In: Pedagogické rozhľady. – ISSN 1335-0404. – Roč. 14, č. 2 (2005), s. 19-22.

35. KUBICOVÁ, Jana
   Teror v laviciach / Jana Kubicová. In: Zdravie. – ISSN 0044-1953. – Roč. 61  

   (december 2005), s. 79-80.

36. ROSOVÁ, Danka

   Prevencia šikanovania v základných školách. / Danka Rosová. In: Prevencia :   

   informačný bulletin zameraný na prevenciu sociálno-patologických javov    

   v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. IV, č. 3 (2005), s. 13-18.
37. ŘÍČAN, Pavel

   Agresivita a šikanovanie / Pavel Říčan. In: Vychovávateľ: časopis pedagógov. –  

   ISSN 0139-6919. – Roč. LI, č. 10 (2005), s. 23-26.
38. ŘÍČAN, Pavel

   Rozumieme šikanovaniu? / Pavel Říčan. In: Vychovávateľ: časopis pedagógov. –  

   ISSN 0139-6919. – Roč. LI, č. 9 (2005), s. 2-5.

39. ŠTÚR, Ivan

   Šikana ako nenávisť / Ivan Štúr. In: Rodina a škola: mesačník pre rodičov a    

   učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 53, č. 2 (2005), s. 11.

2006

40. BIELIKOVÁ, Marcela

   Šikanovanie žiakov v základných a stredných školách / Marcela Bieliková, Mária   

   Bošňáková. In: Prevencia: informačný bulletin zameraný na prevenciu sociálno- 

   patologických javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. V, č. 1 (2006),  

   s. 27-36.

41. BIELIKOVÁ, Marcela

   Šikanovanie žiakov na základných a stredných školách (II.) / Marcela Bieliková.  

   In: Manažment školy : odborný mesačník pre manažment škôl, školských  

   a predškolských zariadení. – ISSN 1336-9849. – Roč. 1, č. 2 (2006), s. 27-29.
42. BIELIKOVÁ, Marcela

   Šikanovanie na základných školách (I.) / Marcela Bieliková. In: Manažment 
   školy: odborný mesačník pre manažment škôl, školských a predškolských  

   zariadení. – ISSN 1336-9849. – Roč. 1, č. 1 (2006), s. 28-30.

43. BŮŽEK, Antonín

   Násilí a šikana mezi žáky jako vztahový, etický a výchovný problém / Antonín  

   Bůžek. In: Vychovávateľ: časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LIV, 
   č. 4 (2006), s. 7-10.

44. DUGOVIČOVÁ, Kristína

   Šikanovanie v SuperStar / Kristína Dugovičová, Petra Hüblová. In: Live. – ISSN  

   1336-4650. – Roč. III, č. 14 (2006), s. 14-17.

45. EMMEROVÁ, Ingrid
   Príčiny šikanovania a možnosti jeho prevencie v školskom prostredí / Ingrid  

   Emmerová. In: Mládež a spoločnosť. – ISSN 1335-1109. – Roč. XII, č. 4 (2006),  

   s. 23-31.

46. EREMIÁŠOVÁ, Lenka

   Šikanovanie na vzostupe : ponižovanie školákov spolužiakmi sa často končí  

   samovraždou / Lenka Eremiášová. In: Extra plus. – ISSN 1336-0256. – Roč. 6 
   (november 2006), s. 32.

47. EMMEROVÁ, Ingrid

   Šikanovanie v školskom prostredí a možnosti jeho prevencie / Ingrid Emmerová.   

   In: Vychovávateľ: časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LIV, č. 1   

   (2006), s. 23-27.

48. KOTRUSOVÁ, Katarína

   Možnosti prevencie a intervencie pri šikanovaní / Katarína Kotrusová. In:  

   Prevencia : informačný bulletin zameraný na prevenciu sociálno-patologických    

   javov v rezorte školstva.. – ISSN 1336-3689. – Roč. V, č. 2 (2006), s. 53-58.
49. KUBÁNI, Viliam

   Odborná terminológia / Viliam Kubáni. In: Manažment školy v praxi : odborný  

   mesačník pre manažment škôl, školských a predškolských zariadení. – ISSN  

   1336-9849. – Roč. I, č. 1 (2006), s. 27.

50. Na Gymnáziu T. Vansovej riešili prípad šikanovania. In: Ľubovnianske noviny. – ISSN 1338-0346. – Roč. XXXII, č. 51-52 (2006), s. 2.

51. Prevencia šikanovania. In: Škola. – ISSN 1335-1796. – Roč. XI, č. 1 (2006), s. 3-9.

52. Problém „šikany“ netreba posúvať na okraj : ôsmaci svidníckej Spojenej školy diskutovali na tému šikanovania. In: Podduklianske noviny. – ISSN 1337-6187. – Roč. 5, č. 18 (2006), s. 8.

53. ŘÍČAN, Pavel
   Prevencia agresivity a šikanovania / Pavel Říčan. In: Vychovávateľ: časopis  

   pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LIII, č. 9 (2006), s. 23-26.

54. SOJKOVÁ, Mira

   Násilie na školách? Nadávky sa už ani nepočítajú : agresívni voči vedeniu školy 
   bývajú aj rodičia detí, ktoré šikanujú svojich spolužiakov / Mira Sojková,    

   Michaela Bordováčová. – In: Hospodárske noviny. – ISSN 1335-4701. – Roč.   

   XIV, č. 241 (19.12.2006), s. 3.

55. TÓTHOVÁ-ŠIMČÁKOVÁ, Mária

   Prevencia a eliminácia šikanovania / Mária Tóthová-Šimčáková. In: Sociálna  

   prevencia : prevencia kriminality. – ISSN 1336-9679. – Roč. I, č. 1 (2006), s. 14-  

   15.

2007
56. BIZIKOVÁ, Ľubica

   Škola je mikromodel spoločnosti / Ľubica Biziková. In: Učiteľské noviny. – ISSN    

   0139-5769. – Roč. LV, č. 2 (2007), s. 5.

57. BŮŽEK, Antonín
   Násilí a šikana mezi žáky jako vztahový, etický a výchovný problém – 2. časť /  

   Antonín Bůžek. In: Vychovávateľ: časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč.  

   54, č. 5 (2007), s. 11-13.

58. DUGOVIČOVÁ, Mária

   Násilie a prejavy intolerancie v základných a stredných školách / Mária    

   Dugovičová, Marcela Bieliková, Marianna Pétiová. In: Prevencia : informačný  

   bulletin zameraný na prevenciu sociálno-patologických javov v rezorte školstva.  

   – ISSN 1336-3689. – Roč. VI, č. 3 (2007), s. 17-25.

59. GAJDOŠOVÁ, Eva

   Rozvíjanie súdržnosti a tolerancie žiakov základných škôl ako prevencia agresie  

   a šikanovania / Eva Gajdošová. In: Prevencia : informačný bulletin zameraný na   

   prevenciu sociálno-patologických javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. –   

   Roč. VI, č. 2 (2007), s. 5-15.
60. JAŠŠOVÁ, Eva

   Šikanovanie školákov  pohľadom psychológa / Eva Jaššová. In: Quark. – ISSN   

   1335-4000. – Roč. XIII, č. 7 (2007), s. 48.

61. KOLÁŘ, Michal

   Český školský program proti šikanovaniu : perspektívy / Michal Kolář. In:   

   Sociálna prevencia. – ISSN 1336-9679. – Roč. II, č. 1 (2007), s. 4-5.

62. KOREŇOVÁ, Zuzana

   Predchádzajme agresivite a šikanovaniu rozvojom emocionálnej zrelosti    

   a sociálnej zručnosti / Zuzana Koreňová. In: Vychovávateľ : časopis pedagógov. –    

   ISSN 0139-6919. – Roč. LIV, č. 7 (2007), s. 16-18.

63. KOZELOVÁ, Beata

   Prieskum šikanovania v základných a stredných školách / Beata Kozelová. In: Pán 
   učiteľ. – ISSN 1336-7161. – Roč. II, č. 7 (2007), s. 18.

64. LESAYOVÁ LUKOVIČOVÁ, Lucia

               O šikanovaní / Lucia Lesayová Lukovičová. In: Slovo : spoločensko-politický  

               týždenník. – ISSN 1335-468X. – Roč. IX, č. 26-27 (2007), s. 18.
65. PETLÁK, Erich

   Šikanovanie : a čo s tým budeme robiť ďalej? / Erich Petlák. In: Učiteľské noviny. –

   ISSN 0139-5769. – Roč. LV, č. 2 (2007), s. 5.

66. PREVOZŇÁKOVÁ, Angelika

   Národná sieť pre prevenciu šikanovania a násilia v školách / Angelika  

   Prevozňáková. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. LVI, č. 6 (2007), 

   s. 26.
67. Projekt OECD : medzinárodná sieť na zamedzenie šikanovania a násilia v školách. In: Manažment školy v praxi: odborný mesačník pre manažment škôl, školských a predškolských zariadení. – ISSN 1336-9849. – Roč. II, č. 5 (2007), s. 29.

68. SABO, Kristián

   Situáciu v školách budú monitorovať kamery : mesto sa pripravuje na boj proti 
   šikane / Kristián Sabo. In: Košický denník Korzár. – ISSN 1335-4566. – Roč. X,   

   č. 119 (25.5.2007), s. 3. 

69. SOLÁROVÁ, Miriam
   Šikana v školských laviciach / Miriam Solárová. In: Dieťa nielen pre rodičov :  
   rodinný sprievodca svetom tehotenstva, materstva,   rodičovstva a detstva. – ISSN 
   1335-0919. – Roč. XIII, č. 2 (2007), s. [44].

70. SOLÁROVÁ, Miriam

   Šikana v školských laviciach 2) / Miriam Solárová. In: Dieťa nielen pre rodičov :  

   rodinný sprievodca svetom tehotenstva, materstva,   rodičovstva a detstva – ISSN   

   1335-0919. – Roč. 13, č. 3 (2007), s. [50]-51.

71. SOLÁROVÁ, Miriam

   Šikana v školských laviciach 3) / Miriam Solárová. In: Dieťa nielen pre rodičov :  
   rodinný sprievodca svetom tehotenstva, materstva,   rodičovstva a detstva. – ISSN 

   1335-0919. – Roč. 13, č. 4 (2007), s. 46-[47].

72. SOLÁROVÁ, Miriam

   Šikana v školských laviciach 4) : ide naozaj o šikanu? / Miriam Solárová. In:  

   Dieťa nielen pre rodičov : rodinný sprievodca svetom tehotenstva, materstva,    

   rodičovstva a detstva – ISSN 1335-0919. – Roč. 13, č. 4 (2007), s. [42]-43.

73. SOLÁROVÁ, Miriam

               Šikana v školských laviciach 5) : ide naozaj o šikanu? / Miriam Solárová. In:    

               Dieťa nielen pre rodičov :  rodinný sprievodca svetom tehotenstva, materstva,   

               rodičovstva a detstva. – ISSN 1335-0919. – Roč. 13, č. 6 (2007),  

               s. 46-[47].

74. SMIKOVÁ, Eva

   Niektoré výsledky prieskumu šikanovania na základných a stredných školách na  

   Slovensku / Eva Smiková. In: Poradenská psychológia a celoživotná cesta človeka  

   na prahu XXI. storočia : zborník príspevkov z konferencie z príležitosti životného    

   jubilea doc. PhDr. Jozefa Košča, CSc. 2006. – Bratislava : Stimul, 2007. – S. 134-  

   141.
   ISBN 9788089236169

75. Šikanovaniu na školách sa treba brániť. In: Poprad : noviny občanov mesta. – ISSN 0862-5999. – Roč. XVIII, č. 81 (2007), s. 2.

76. ŠIMEGOVÁ, Miroslava

   Šikanujúci žiak v prostredí školskej triedy SOU / Miroslava Šimegová. In: 
   Prevencia: informačný bulletin zameraný na prevenciu sociálno-patologických 
   javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. VI, č. 4 (2007), s. 12-17.

77. ŠÍPOŠOVÁ, Iveta

   Ako môžu rodičia zistiť šikanu? / Iveta Šípošová. In: Rodina a škola : mesačník    

   pre rodičov a učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 55, č. 3 (2007), s. 10

78. ŠÍPOŠOVÁ, Iveta

   Deti a šikana / Iveta Šípošová. In: Rodina a škola : mesačník pre rodičov a    

   učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 55, č. 1 (2007), s. 10.

79. ŠÍPOŠOVÁ, Iveta

   Šikanovanie v škole / Iveta Šípošová. In: Rodina a škola : mesačník pre rodičov a 
   učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 55, č. 2 (2007), s. 10.
80. ŠTEFUNKO, Miroslav

   Poruchy správania vo výchovno-vzdelávacom procese z pohľadu školského   

   inšpektora / Miroslav Štefunko. In: Pedagogické rozhľady. – ISSN 1335-0404. –  

   Roč. 16, č. 4 (2007), s. 12-15.

81. TÓTHOVÁ-ŠIMČÁKOVÁ, Mária

   Prevencia a eliminácia násilia a šikanovania v podmienkach školy / Mária 
   Tóthová-Šimčáková. In: Pán učiteľ. – ISSN 1336-7161. – Roč. 2, č. 7 (2007), 
   s. 14-16.

82. VIKARTOVSKÝ, Ján

   Výchovou proti násiliu a agresii v školách / Ján Vikartovský. In: Rodina a škola : 
   mesačník pre rodičov a učiteľov. –  ISSN 0231-6463. – Roč. 55, č. 5 (2007), s. 7.

83. Víťazi súťaže Stop šikanovaniu sú známi. In: Poprad. – ISSN 0139-5769. – Roč. XVIII, č. 94-95 (2007), s. 13.

84. ZELINA, Miron
   Psychoanalýza šikanovania / Miron Zelina. In: Bibiana. – ISSN 1335-7623. –    

   Roč. XIV, č. 4 (2007), s. 65-70.

2008

85. ANTONI, Miroslav

   Projekt Priateľ polície o šikanovaní a extrémizme : starší by mali pozitívne    

   vplývať na mladších žiakov / Miroslav Antoni. In: Nitrianske noviny : naše 
   novosti. – ISSN 1335-8375. – Roč. 47/16, č. 10 (2008), s. 9.
86. Beseda s policajtom. In: Podtatranské noviny. – ISSN 1210-2423. – Roč. IL, č. 23 (2008), s. 10.

87. CEHLÁROVÁ, Ľubica

   Právne aspekty šikany na školách / Ľubica Cehlárová, Jozef Tekeli. In: Prevencia 
   ako účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR 
   a tvorba multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník príspevkov   

   z vedeckej konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej dňa   

   11.6.2008  v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí.   

   – Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišská Kapitula : Kňazský seminár  

   biskupa Jána Vojtaššáka, 2008. – S. 44-55. 
   ISBN 9788080843212

88. Deti nakreslili a napísali o šikanovaní. In: Poprad : noviny občanov mesta. - ISSN 0139-5769. – Roč. XIX, č. 11 (2008), s. 2. 
89. GAŠPARÍKOVÁ, Eva

   Šikanovanie v základných školách v okrese Banská Štiavnica / Eva Gašparíková, 
   Monika Vančová. In: Prevencia : informačný bulletin zameraný na prevenciu 
   sociálno-patologických javov v rezorte školstva.. – ISSN 1336-3689. – Roč. VII, 
   č. 4 (2008), s. 57-60.

90. GAŽIOVÁ, Mária

   Dieťa ako obeť vrstovníckeho šikanovania / Mária Gažiová. In: Prevencia ako 
   účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR a tvorba 
   multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník príspevkov z vedeckej 
   konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej dňa 11.6.2008   

   v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. –    

   Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišská Kapitula : Kňazský seminár biskupa  

   Jána Vojtaššáka, 2008. – S. 36-43. 

   ISBN 9788080843212

91. HAVAŠOVÁ, Viera

   Čo vedie ľudskú bytosť, aby kruto mučila iných ľudí / Viera Havašová. In: 
   Prevencia ako účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže 
   v rámci SR a tvorba multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník    

   príspevkov z vedeckej konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej    

   dňa 11.6.2008 v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom  

   Podhradí. – Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišská Kapitula : Kňazský   

   seminár biskupa Jána Vojtaššáka, 2008. – S. 32-35.

   ISBN 9788080843212

92. HUPKOVÁ, Ingrid

   Šikanovanie ako závažný sociálnopatologický jav / Ingrid Hupková. In: Sociálna 
   prevencia : prevencia kriminality. – ISSN 1336-9679. – Roč. III, č. 3 (2008), 
   s. 27-28.

93. KALAMENOVÁ, Mária

   Šikanovanie medzi mládežou základných a stredných škôl / Mária Kalamenová, 
   Ľuboslava Sejčová. In: Mládež a spoločnosť. – ISSN 1335-1109. – Roč. IVX, č. 4   

   (2008), s. 35-54.

94. KASANIČOVÁ, Martina
   Problém šikanovania v literatúre pre deti a mládež / Martina Kasaničová. In: Slovo   

   o slove : zborník Katedry komunikačnej a literárnej výchovy Pedagogickej fakulty 
   Prešovskej univerzity. Ročník 14. – Prešov : Prešovská univerzita, 2008. – S. 229-  

   232.
   ISBN 9788080687526

95. KOVÁČIKOVÁ, Mira

   Šikanovanie : v školách mu ešte stále neodzvonilo / Mira Kováčiková, Marcel   

   Kubinský. In: Magazín Popradčan – Tatranec. – Roč. III, č. 1-2 (2008), s. 4-5.

96. KOVÁČOVÁ, Silvia

   Seredské školy bez násilia : príjemné zistenie, ale- / Silvia Kováčová. In: Seredské   

   novinky. – Roč. VI, č. 4 (apríl 2008), s. 1, 7.

97. KRAJŇÁKOVÁ, Eva

   Šikanovanie a prevencia / Eva Krajňáková. In: Prevencia ako účinná metóda  

   predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR a tvorba   

   multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník príspevkov    

   z vedeckej konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej dňa 11.6.2008      

   v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. –   

   Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišská Kapitula : Kňazský seminár biskupa  

   Jána Vojtaššáka, 2008. – S. 68-71. 

   ISBN 9788080843212

98. MACKO, Boris

               Niektoré deti nepoznajú farby, nevedia rátať, ani držať ceruzku : v pedagogicko-
               psychologickej poradni pomáhajú učiteľom zvládať prípady šikanovania / Boris 
               Macko. In: Košický večer. – ISSN 1336-5320. – Roč. 19(40), č. 14 (4.4.2008), 
               s. 6.
99. MAĽOVÁ-NIKLOVÁ, Miriam

   Možnosti prevencie šikanovania v školskom prostredí / Miriam Niklová-Maľová,    

   Lucia Kamarášová. In: Vychovávateľ : časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. –  

   Roč. LVI, č. 6 (2008), s. 23-28.

100. NOVÁKOVÁ, Jana

  Aj žiaci dokážu šikanovať / Jana Nováková. In: Učiteľské noviny. – Školstvo 
  odborne. – ISSN 0139-5769. – Roč. LVII, č. 1 (2008), s. 24.
      101. PREVOZŇÁKOVÁ, Angelika

  Národná sieť pre prevenciu šikanovania a násilia v školách / Angelika     

  Prevozňáková. In: Bezpečná Európa – nová výzva : zborník z konferencie, 
  uskutočnenej v dňoch 29. a 30. októbra 2008 v Košiciach. – Košice : Result   

  reklamná agentúra, 2008. – S. 89-94. 
  ISBN 9788096714179

102. RÁCHELA, Štefan

      Čo so šikanou a násilím v rodinách? / Štefan Ráchela, Jana Štefaničiaková,    

      Marianna Kováčová. In: Prima. – ISSN 1336-3697. – Roč. 16, č. 13 (2008), s. 5,    

      7.

103. ŘÍČAN, Pavel

      Ako zasahovať proti šikanovaniu / Pavel Říčan. In: Vychovávateľ: časopis 
      pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LVII, č. 4 (2008), s. 27-30.

104. ŘÍČAN, Pavel

      Čo robiť proti šikanovaniu? / Pavel Říčan. In: Vychovávateľ : časopis pedagógov. –

      ISSN 0139-6919. – Roč. LVII, č. 3 (2008), s. 23-26.

105. SEDLÁKOVÁ, Helena

               Predstavenie činnosti Krízového strediska / Helena Sedláková. In: Prevencia ako     

               účinná metóda predchádzania asociálneho správania mládeže v rámci SR a tvorba   

               multimediálnych programov pre vyučovací proces : zborník príspevkov z vedeckej  

               konferencie v rámci projektu KEGA 3/4107/06, konanej dňa 11.6.2008 
               v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. – 
               Ružomberok : Katolícka univerzita ; Spišská Kapitula : Kňazský seminár biskupa 
               Jána Vojtaššáka, 2008. – S. 56-65. 

               ISBN 9788080843212

106. SERHAUFEROVÁ, Ružena

      Dnes na aktuálnu tému : šikanovanie / Ružena Serhauferová. In: Seredské novinky.  

      – Roč. VI, č. 3 (marec 2008), s. 12.

107. Supertrieda stužuje kolektívy, zabraňuje šikanovaniu. In: Nitrianske noviny. –  

      ISSN 1335-8375. – Roč. 17, č. 20 (2008).

108. ZELINA, Miron

      Hrozba na školskom dvore- / Miron Zelina. In: Rodina a škola : mesačník pre   

      rodičov a učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 56, č. 7 (2008), s. 6-7.

109. ŽÁČKOVÁ, Zuzana

      Šikanovanie – negatívny faktor, pôsobiaci na život žiakov v triede / Zuzana  

      Žáčková, Zuzana Haláková. In: Prevencia : informačný bulletin, zameraný na 
      prevenciu sociálno-patologických javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – 
      Roč. VII, č. 3 (2008), s. 37-41.
2009

110. HOLLÁ, Katarína

      Elektronické šikanovanie medzi deťmi a jeho prevencia / Katarína Hollá. In: 
      Prevencia : informačný bulletin, zameraný na prevenciu sociálno-patologických 
      javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. VIII, č. 1 (2009), s. 40-44.

111. HOLLÁ, Katarína

      Výskum agresívneho správania a foriem e-šikany medzi deťmi / Katarína Hollá. In: 
      Prevencia : informačný bulletin, zameraný na prevenciu sociálno-patologických 
      javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. VIII, č. 4 (2009), s. 38-41.

112. HUPKOVÁ, Ingrid

      Šikanovanie ako jeden zo závažných sociálnopatologických javov / Ingrid 
      Hupková. In: Vychovávateľ : časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LVII, 
      č. 7 (2009), s. 23-25.

113. KOLÁŘ, Michal

      Zlo či dobro, šikanovanie alebo doberanie? / Michal Kolář. In: Sociálna prevencia : 
      prevencia kriminality. – ISSN 1336-9679. – Roč. IV, č. 1 (2009), s. 7-9.

114. LOVÁSZ, Attila

      Gyerekkínzás: nálung nem kínos : Gašparovič felszólíthatná szlovák honfitásait, 
      emeljék fel szavukat, mondják ki, nem ilyenek vagyunk [Týranie detí: u nás to nie 
               je trápne : Gašparovič by mohol vyzvať svojich slovenských spoluobčanov, aby sa 
               ozvali, a vyslovili, nie sme takí] / Lovász Attila. In: Új Szó. – ISSN 1335-7050. – 
               Roč. 62, č. 85 (14.4.2009), s. 5.
115. SEMANCO, Emil

      Agresivita je predpolím kriminality : medzi deťmi a mládežou na základných 
      a stredných školách pribúda násilie / Emil Semanco. In: Verejná správa. – ISSN 
      1335-7883. – Roč. 64, č. 5 (2009), s. 14-15.

116.    Šikanované dieťa sa nevie brániť samo. In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 
      XIII, č. 7 (2009/10), s. 56-57.

117. Šikanovať a šikanovaný možno byť aj cez internet. In: Učiteľské noviny. – ISSN 
      0139-5769. – Roč. LVII, 10.-11. týždeň (2009), s. 7.
118. ŠIMO, Filip

      Šikanu v škole je veľmi ťažké potrestať / Filip Šimo. In: Família. – ISSN 1336-
      8184. – Roč. XXV, č. 5 (2009), s. 32-33.

119. URBAN, František

      Ochrana alebo šikanovanie používateľov? / František Urban. In: PC revue. – ISSN  

      1335-0226. – Roč. XVII, č. 10 (2009), s. 104-107.

2010

120. BALONOVÁ, Eva

               O agresivite a šikanovaní : Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva 
               a prevencie Bardejov zorganizovalo pracovné stretnutie so zástupcami škôl nášho 
               okresu a odborný seminár o agresivite a šikanovaní / Eva Balonová, M. Bukovská. 
               In: Bardejovské novosti. – Roč. 21, č. 44 (2010), s. 5.

121. Čo robiť, ak šikanujú vaše dieťa? In: Trnavské noviny – My vzdelávanie. – ISSN  

      1335-4442. – Roč. 20, č. 47 (2010),  s. 6.
122.    FILÍPKOVÁ, Bibiána
      Ako si poradiť so šikanou? : alebo, eliminácia neprimerane agresívneho správania 
      žiakov v školskom prostredí prostredníctvom hrových aktivít / Bibiána Filípková. 
      In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 14, č. 8 (2010/11), s. 14-21.

123. HANULIAKOVÁ, Jana

      Elektronické šikanovanie a jeho vplyv na klímu triedy / Jana Hanuliaková, Katarína 
      Hollá. In: Pedagogické rozhľady. – ISSN 1335-0404. – Roč. 19, č. 1 (2010), s. 22-
      24.

124. HOLLÁ, Katarína

      Elektronické šikanovanie ako výchovný problém / Katarína Hollá. In: 
      Vychovávateľ : časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. – Roč. LVIII, č. 10 (2010), 
      s. 16-18.

125. JÁDY, Mónika

      Mobbing az óvodában? [Mobbing v škôlke?] / Jády Mónika. In: Katedra. – ISSN 
      1335-6445. – Roč. XVII, č. 6 (2010), s. 13.

126. LAJDOVÁ, Zuzana

      Nový strašiak kyberšikanovanie : šíri sa nová forma „zábavy“ cez mobil, počítač, 
      internet / Zuzana Lajdová. In: Slovenka. – ISSN 0231-6676. – Roč. 63, č. 20 
      (2010), s. 18-20 [21].

127. LUPOVÁ, Zlatica

      Pripravenosť základných a stredných škôl na riešenie problematiky šikanovania / 
      Zlatica Lupová. In: Prevencia : informačný bulletin zameraný na prevenciu 
               sociálno-patologických javov v rezorte školstva. – ISSN 1336-3689. – Roč. IX, č. 
               1, 2 (2010), s. 31-38.
128. LUPOVÁ, Zlatica

      Šikanovanie na stredných školách / Zlatica Lupová. In: Učiteľské noviny. – ISSN 
      0139-5769. – Roč. LVIII, 20.-21. týždeň (2010), s. 14.

129. LUPOVÁ, Zlatica

      Šikanovanie v základnej škole / Zlatica Lupová. In: Učiteľské noviny. – ISSN 
      0139-5769. – Roč. LVIII, 16.-17. týždeň (2010), s. 14.
130. PASTERNÁKOVÁ, Lenka

      Šikanovanie ako sociálno-patologický jav : včasným riešením predchádzať 
      následkom / Lenka Pasternáková. In: Manažment školy : odborný mesačník pre 
      manažment škôl, školských a predškolských zariadení. – ISSN 1336-9849. – Roč. 
      5, č. 12 (2010), s. 28-31.

131. LUPOVÁ, Zlatica

      Šikanovanie v základnej škole / Zlatica Lupová. In: Učiteľské noviny. – ISSN 
      0139-5769. – Roč. LVIII, 18.-19. týždeň (2010), s. 14.

132. TINKA, Jiří

      Agresivita a šikana v České republice z pohledu středoškolské mládeže / Jiří Tinka. 
      In: Mládež a spoločnosť. – ISSN 1335-1109. – Roč. XVI, č. 2 (2010), s. 65-75.

133. TRŠKO, Michal

      Na odsúdenie video nestačí / Michal Trško. In: MY – týždenník pre Záhorie. –

      Roč. 10, č. 10 (2010), s. 9.

134. TRŠKO, Michal

      Učitelia o senickej šikane : reportáž Markízy zavádzala / Michal Trško.  In: MY – 
      týždenník pre Záhorie. – Roč. 10, č. 10 (2010), s. 4.

AUTORSKÝ REGISTER
A

ANTONI, Miroslav                                                                   85

B

BABIARZ, Miroslav                                                                10

BAKOŠOVÁ, Zlatica                                                               12

BIELIKOVÁ, Marcela                                                              40, 41, 42

BIZIKOVÁ, Ľubica                                                                  56

BRAT, Roman                                                                          13

BŮŽEK, Antonín                                                                      43

C

CEHLÁROVÁ, Ľubica                                                              87

D

DEĎOVÁ, Mária                                                                      19

DUGOVIČOVÁ, Kristína                                                         44

DUGOVIČOVÁ, Mária                                                            58

E

EMMEROVÁ, Ingrid                                                                45, 47

EREMIÁŠOVÁ, Lenka                                                             46

F

FARKAŠOVÁ, Eva                                                                  20
FUDALY, Peter                                                                         4

FÜLÖPOVÁ, Eva                                                                      4

G

GAJDOŠOVÁ, Eva                                                                   2, 3, 5, 59

GALDUNOVÁ, Mária                                                              23, 24, 25

GAŠPARÍKOVÁ, Eva                                                              89

GAŽIOVÁ, Mária                                                                     90 

H

HAMRANOVÁ, Anežka                                                           7

HAVAŠOVÁ, Viera                                                                  91

HOFBAUER, Břetislav                                                              26  

HOLLÁ, Katarína                                                                      21, 110, 111
HRONCOVÁ, Jolana                                                                1

HUDÁK, Karol                                                                          27

HUPKOVÁ, Ingrid                                                                    92, 112
J

JABLONSKÝ, Tomáš                                                               8

JAŠŠOVÁ, Eva                                                                          60

JUHÁS, Ján                                                                                6

K

KALAMENOVÁ, Mária                                                           93

KALÁSZOVÁ, Dagmar                                                            33

KARIKOVÁ, Soňa                                                                    14, 34

KASANIČOVÁ, Martina                                                          94

KOLÁŘ, Michal                                                                        61, 113

KOLOMBO, Ivan                                                                      32

KOREŇOVÁ, Zuzana                                                               62

KOTRČ, Daniel                                                                         28
KOTRUSOVÁ, Katarína                                                           48

KOVÁČIKOVÁ, Mira                                                              95

KOVÁČOVÁ, Silvia                                                                 96

KOZELOVÁ, Beata                                                                  63

KRAJŇÁKOVÁ, Eva                                                                97

KROPÁČOVÁ, Jitka                                                                 29

KUBÁNI, Viliam                                                                       49

KUBICOVÁ, Jana                                                                     35 

L

LESAYOVÁ LUKOVIČOVÁ, Lucia                                       64

LOUKOTOVÁ, Vladimíra                                                        29

LOVÁSZ, Attila                                                                        114

M

MACKO, Boris                                                                          98

MAĽOVÁ-NIKLOVÁ, Miriam                                                99

MATULA, Štefan                                                                      9
MAZUR, Slawomir                                                                   10
N

NOVÁKOVÁ, Jana                                                                   100

P

PETLÁK, Erich                                                                         65

PODLIPA, Štefan                                                                      31

PREVOZŇÁKOVÁ, Angelika                                                  66, 101

PUKANČÍK, Milan                                                                   4

R

RÁCHELA, Štefan                                                                    102

RAPAVÁ, Elena                                                                        3

ROSOVÁ, Danka                                                                      36

Ř

ŘÍČAN, Pavel                                                                            37, 38, 53, 103, 104

S

SABO, Kristián                                                                          68

SEDLÁKOVÁ, Helena                                                             105

SEJČOVÁ, Ľuboslava                                                               22

SEMANCO, Emil                                                                      115

SERHAUFEROVÁ, Ružena                                                     106

SMIKOVÁ, Eva                                                                        74

SOJKOVÁ, Mira                                                                       54

SOLÁROVÁ, Miriam                                                               69, 70, 71, 72, 73

SUROVÁ – ČULÍKOVÁ, Anna                                               9

Š

ŠIMEGOVÁ, Mriam                                                                 34

ŠIMEGOVÁ, Miroslava                                                           11, 14, 76

ŠIMO, Filip                                                                               118

ŠÍPOŠOVÁ, Iveta                                                                      77, 78, 79

ŠTEFUNKO, Miroslav                                                              80

ŠTÚR, Ivan                                                                                39

T

TIŠŤANOVÁ, Katarína                                                             8

TÓTHOVÁ-ŠIMČÁKOVÁ, Mária                                           55, 81

U

URBAN, František                                                                    119

V

VIKARTOVSKÝ, Ján                                                               82
Z
ZELINA, Miron                                                                         84, 108

Ž

ŽÁČKOVÁ, Zuzana                                                                  109
                         Názov:        Šikanované dieťa
            (literatúra na Slovensku v rokoch 2004 - 2010)

                                            Výberová bibliografia

 Zodpovedný redaktor:        Mgr. Katarína Kurillová

                     Zostavili:        Mgr. Miroslava Hajtmánková

                                            PhDr. Eva  Kobelová

              Rozmnožené:        vlastným nákladom

                        Formát:        A4

               Rok vydania:        2011

PAGE  
22

